Quod dum facim<sup>us</sup> tam in dixerim<sup>us</sup> aut impediendis litib<sup>us</sup> in b<sup>e</sup>n<sup>e</sup>eficij<sup>is</sup> esse  
dis, q<sup>u</sup> in causis m<sup>m</sup>onialib<sup>us</sup>, uti fit, sic clandestina annullent<sup>ur</sup>, min<sup>us</sup>  
pedi sum<sup>us</sup> de intuitu ad lucrum, qd seq<sup>u</sup>it<sup>ur</sup> ex litib<sup>us</sup> et expensis impositis clan-  
destine contractentib<sup>us</sup>, q<sup>u</sup> sicut nolim<sup>us</sup> irrita reddere et lites impedia, imo ob id non di-  
ficile indicabunt multi, uti iam nonnulli iudicaverunt, oculos nos h<sup>ab</sup>ere ad lucrum,  
quare et indubio in hanc partem deberem<sup>us</sup> inclinare quib<sup>us</sup> d<sup>i</sup>c<sup>t</sup>io res nos reddit ab hominib<sup>us</sup>  
iudicij<sup>is</sup> et sinistra intentione.

Sed et aduersarij, qui hoc fieri, contra Dei verbum eē, aderebant ut consequenter  
loquerentur, verbum eē Dei contrarios afferebant sed quod prestisset eis nō afferere. ait  
bant. n. Malach. 2. c. hōi sic, nō respiciam ultra ad sacrificiū. nec accipiam, placabile  
quid demanū vā et dixisti! quam ob causam? q̄ Dñs testificatus est inter te et uxore  
pubertatis tue, quā tu despexisti. et hec pactiaps tua et vōr fœderis tui s̄. ex hoc lo  
co sic formabant arḡm. Dñs arguit eos, qui uxores despiciebant, aut dimittebant, et  
alias ducebant per hoc q̄ Dñs sit testificatus inter virum et uxorem, nō dicit q̄ tes  
tes fuerunt alij in m̄m̄. contrahendo, sed q̄ ipse testis fuit et testificatus, q̄ nulli  
alij testes sunt necessarij, Deinde (inquiunt) probabile est inter eos oēs, quos Dñs  
arguit illo loco, nō nullos contraxisse clandestinē absq̄ testib̄, cum tñ de omnib̄  
asserat se testificatum eē inter virum et uxorem, q̄ inferunt, nequit ec̄c. iuxta red  
dere m̄m̄. clandestina, ecce verbum Dei expressum.

Certe isti homines reddunt se ipsos mirabiles potij dixerim ridiculos in hoc potissi  
mum arḡ. Sensus germanij illij loci est, ut est videre in omnib̄ expositorib̄, De conj  
tituit m̄m̄. etq̄ auctor coniugij, angicq̄ demandavit coniugij fidem, dum dicit  
propter hoc relinquet homo patrē et matrē et adheret uxori suę, et erunt duo  
in carne vna, ideo pactiaps dicit et vōr coniunctionis et fœderis, et hoc est Deum testi  
ficari inter virum et uxorem, instituisse m̄m̄. formasse uxorem de costa viri, expli  
cuisse fœderis illud fœderis coniugale, ob quod sit relinquendus p̄r, sit et relinquen  
da m̄r, obque erant magnum crimen et sacrilegium dimittere uxores et accipere alias  
in quo q̄ illi persistebant in magno (ingr̄), illo pecc̄, testat̄ Dñs se nō respecturū ultra  
ad corp̄ sacrificiū. nec quid placabile demanū eripere accepturum, quippe qm̄ nō acpta  
ta persona, nec munera / acceptant̄, respexit. n. Dñs ad Abel et ad munera ei⁹ ad Cain  
aut̄, et ad munera ei⁹ nō respexit. ex hoc aut̄ vero et germano sensu nihil min⁹ seq̄r  
q̄ ec̄c. nō posse iuxta reddere clandestina m̄m̄. ita. n. et eque Dñs testificatus fuit  
in omnib̄ m̄m̄onij, que iam sunt et prohibita et iuxta facta pecc̄. ob alia nō im  
pedi. exant. n. bona et rata p̄r q̄ ab ec̄c. cert̄ iuxta facta, quare De⁹ testificabat̄ il  
lis, et inter viros sic contrahentes et uxores, et tñ ec̄c. deinde postea iuxta fecit.  
quid scilicet manet in hac solutione.

Diuidant deinde, isti, dum dicunt inter eos quos per Malach. dñs arguit, probabile  
eē nō nullos contraxisse clandestinē, quos m̄m̄onij De⁹ et testificatus fuit. Hec im  
primis est mora diuinitatis, et tñ sic, isti probant verbo Dei. Deinde dem⁹ illis gratij ora  
nino ita fuisse, quid inde seq̄r. m̄m̄. clandestina tunc exant recta, et fuerunt  
q̄ ec̄c. nō p̄t illa iuxta reddere per quem locum tenet arḡ. cui insat̄ in oib̄ alijs impe  
dimentib̄ positis ab ec̄c.

Sed etsi velim⁹ nos multo probabili⁹ diuinare, nunquid nō est verisimili⁹ nō nullos ex  
illis multis, quos Dñs redarguit per Malach. contraxisse. n. 3. 4. 5. 6. vel. 7. gradib̄

consanguinitate vel affinitate aut contractibus alijs impeditis que ecclesia postea constituit. si per honestos  
tatis iustitiam vel cunctis certe est, et multo probabilis et verisimilis, si sine testibus  
contracterint. Dominus autem in omnibus illis testimonijs testificatus fuit inter licitos et bonos  
res, et tunc non obstante illa testificatione ecclesia. ut hec membra. ubi sunt illa impedita. irrita  
reddidit

Alia ridicula magis, si tamen esse possunt, ex sacris literis adduxerunt ut illud Pauli ad  
hebræos. honorabile concubium, et thorus immaculatus in omnibus. Unde et sic arguuntur  
mabant in omnibus. et in clandestinis contractibus. quid balteus? nec peccatum est  
clandestine contractare, quare non immaculatum nec honorabile. et est et  
sine peccato. aut fuerit unde valet, quod ecclesia non potest illa annullare? et demum applicatio  
corpore arguta. ad reliqua impedita que ecclesia constituit, in quibus ante prohibitionem et annu-  
llationem factam per ecclesiam. honorabile erat concubium et immaculatus thorus, et tunc  
ecclesia. irrita iam et nulla fecit

Sic et aliter impugnant hanc veritatem, semper inquirunt quod ecclesia prohibet  
irritum et nullum facit, si potuit, quare non quod prohibet permittit, si potest omni-  
no impedire? imo dum aliquid prohibet, facit quicquid potest, ut non fiat, quare  
non non facit si potest? cum ergo clandestina membra. et filiorum familias inuiti parenti-  
bus semper prohibuerit, et nunquam ea irrita et nulla fecerit, arguuntur non potest. et tunc  
inquirunt, sunt duo genera impediti. quedam tamen prohibent, alia necdum prohibent  
sed et dicunt, et nec illa primi generis possunt dicere, sed alia tamen. 2. generis, ita  
quod nec ecclesia posset facere aliquod corpus impediti que tamen prohibent, ut dicunt, et  
sic differunt nam illa duo genera, ut quedam tamen possint prohibere sui nam alia et di-  
rimere

huic arguti superius satis responsum est, et probatum, quod in omni lege naturali divina  
et humana. reperiuntur prohibitiones tamen. 2. que non reddant irritos et nullos alios contractus  
ipsos factos, et alie prohibitiones, que irritos reddunt ipsos ad ecclesiam. reperiuntur superius  
et sunt plura alia velut si indigno aut notabiliter minus digno detur beneficium et  
aufertur a digno aut digniore, aut si simoniace detur, factum quidem tenet, et tamen  
prohibitum est iure naturali aut diuino. et si vni Papa det plures ecclesie cathedrales aut pa-  
rochiales, quibus sit antea cura curato, longissimo intervallo distantes, aut si aliter  
dispenset in humanis legibus grauius absque ulla causa, in his omnibus factum quidem te-  
net, sed necdum est prohibitum, sed et posset ecclesia. facere decretum irritans. si quis  
et post sponsalia de futuro iuxta firmata alibi contractat de presenti membra. tamen  
est iure naturali et diuino esse prohibitum, sicut et post votum simplex aut iu-  
deno contractando, contractat, membra. tenet, tamen iure naturali erat illi prohibitum, et  
tenebat et votum et iura. adimplere. et tamen ecclesia. hic et posset irritare procedens  
si quis indignum absoluat ab excoicatione censura, vel irregularitate, cum inquit quod

vult parere mandatis ecc. absolutio vel dispensatio tenet, ex ea prohibitionē ecc. quam tñ  
ecc. posset irritare. 2. facere ut nulla est. / Glosa et inc. cum ex ea de penijs et remissio 229  
nib, dicit q si ep̄i in dedicatione ecc. conferant ultra annum indulgentiē, et in alijs 165  
casib, ultra 40. dies, esto peccent, q̄ prohibitum est illis ultra dictum temp, vel dies confe-  
re, tamen factum tenet, si attinet conferre, et tñ Papa posset irritam reddere talem  
cessionem, ut hec. s. tho. 4. d. 20. / falsum est nō de quacūq; lege, dicere q omnia, que  
prohibet, irritat sūt, imo est insuarissimū regimen et contra suam dispositionem, Deus  
multa prohibet, que permittit, et omnia que prohibet, posset irrita reddere et nulla.  
respu. posset impedire omnia lupanaria, et fornicationes multas, ecc. et, et tñ permittit, imo  
(ut superius dictum est) aut semper, aut sepe, et frequenter ecc. seu respub. prius prohibet  
aliqua, q̄ irrita reddat, que tñ postea, dum nō prodest prohibitio, irritat et annullat ut  
intellat. et omnib, alijs contractis, et ludis prohibendis fecit. prius et ecc. prohibuit fi-  
delib, contrahere cum infidelib, q̄ irritaret illa m̄m. et prius cum iudeis q̄ cum genti-  
lib, / et quis dubitat quin eccl. imp̄ta constituta ab ea, que dicunt, p̄ statuerent ut nō  
diximant, sed tñ prohibeant, vel et q nō prohibeant, q̄. Similiter de aliquo vel aliqui-  
bus imp̄t. que nunc tñ prohibent, p̄ et pro causa statuerent, ut dicimant, ut si innume-  
ri homines uxores occiderent, ut alias ducerent, aut uxores ipsos viros, ut alijs nubent,  
et circa dationem fidei et adulterium, posset ecc. homicidium facere imp̄m. dicimant  
et quis dubitaret hoc? Si prohibitiones alie et penę quecūq; non prodesse, aut homici-  
cidia vel uxoricidia nō possent probari? quod sept. accidit, certe factum est negare hoc  
imo exoneū. falsissimum est in universum asserere, q̄ quecūq; ecc. prohibet aut lese  
humana, divina vel nāq, sūt irritare, facto ipso irritat, imo opp̄. verisim. (ut patet)  
Nec valet quod sepe dicunt, penę nāq. s. graves et prohibitiones posse mederi his ma-  
lis, que ex eiusmodi m̄m. sequunt, maxime cum aux. brachij secularis, ut. s.  
principes seculares sub gravissimis penjs illa prohibeant, superius. n. et modo visum est  
hec nō sufficere sed et est arḡm. contra hanc solutionem, quare ecc. in alijs imp̄t. contra-  
hendis et dum constitueret illa, nō ulla fuit pot̄ illi medio, q̄ illa irrita redderet, eo-  
dem. n. arḡ. posset tunc concludi, nō debere ecc. constituere et super addere nati iuxi  
seu divino imp̄t. consang. et affinit. et alia, que m̄m. contrahendum dicimant sed  
statuere leges prohibentes tñ sub grav. penjs, et petere auxilium brachij secularis  
ut. s. prohiberet sub pena et mortis aut perpetui exilij, aut confiscationis omnium bonorū  
et sic m̄m. illa evitarent in illis gradib, et imp̄t. non, inq̄ dubium est, quin maiori  
seu paci arḡ. et rone posset tunc concludi ecc. nō debere et non posse illa m̄m. irrita  
reddere, ut nec ista clandestina, et filijs familias, sed tñ voluit ecc. ut misericors et  
Dei in hoc et imitatrix, tollere pecc. et mala, et nō tollere hōies seu occidere. Nunq̄  
nō suavis est irrita reddere ei m̄m. m̄m. uti fecit in gradib, consang. et affinit. et alijs  
imp̄t. q̄ transgressores auxilio brachij secularis, aut occidere, aut in perpetuum exiliū  
aut eos bonis omnib, privare? certe hoc et suavis et sapientij est. hoc. n. modo et tollit  
pecc.

pecc. et nō homines, ille aut alio contra homines tollexent, et pecc. manerent  
max. qz in his mōmōijs, que absq. ullis testib. contrahunt, et ex quib. graviora  
aīaz. pericula sequunt, pene ille executioni mandari nō possent, lexq. omnis  
et sepi. et max. humana agit, ut nō. a minori ad maius progrediens, ut prius pro-  
hibeat, demum cum hoc nō. suffecerit, irritet atq. et annullat,

Sed et eccl. imprimis Græca hodie et ita agit (ut a multis audiimus) ut sacri ordinis  
prohibeant quidem mōm. contrahenda, sed nō. dicuntur contrahenda, et tñ. quibus  
et statui posse, ut dicuntur. eccl. g. prohibitionem tñ. circa annulationem et ir-  
tationem, ubi ubiq. fieri potest, est (ingr.) mos apud grecos, ut diachoni et presby-  
teri (nam subdiachonatum) ut et facti ipsi non hnt pro ordine sacro) neque  
lege prohibente, eccl. s. vel cano. contrahere, et tñ. si contrahant mōm. subdi-  
acha, et suspendunt offi. et executione illi, et hoc ext. est in diachonis ita fieri  
si in presbyteris. Sed tñ. et ex diachonis ipsis sumit arg. fore apud eos pro-  
hibitionem, circa irrotationem, ubi possibilis est irrotatio, et evidenter est de hy-  
podiaconis, quib. et apud ipsos prohibitum est lege ne contrahant et tñ. si atten-  
tent contrahere, ratum est mōm. nec dubium est, quin possit et statui  
que irritaret, cum eam habeant in eccl. latina, et sit ordo sacre etoabilis  
non potali habeat, nequit. n. idem ordo alicubi eē. sacre et sacra. et alic-  
bi non, quod. n. alicubi substantia, nullibi accidens, inquit Aristot.

Quod si dicat Græcam eccl. in hoc, sicut et in alijs exaxe in quib. a latina de-  
viat, atq. ideo, nō. inde sumi, quod sufficiat arg. de hisset. n. eccl. græca, or-  
dinem sacrum statuere impē. diximus, cum fecit illud, prohibens tñ. si quidem  
preerat, hoc et nō. sufficit, nec soluit, quare. n. nō. potuit prius prohibere tñ. et  
de annullare? aut quomodo probabit in hoc exasse?

Verum his dimissis, in eccl. et latina hoc idem ostendem. multo prius et magno  
prohibuisse hypodiachonis et diachonis et forte et presbyteris et epis. ne contraherent,  
qz eor. mōm. annullaret et dixeret, itaq. sacro ordo prius fuit in eccl.  
latina impedimentum prohibens tantum, qz eēt diximus.

Et qz hic tangit et dubium aliud, an. si ordo sacre iure diuino impedit et dicitur  
mat mōm. contrahendum, qd. nonnulli contra omnem veritatem de omni sacro or-  
ne et hypodiachonatu aserebant, dicentes iure diuino prohibitor oēs exentes in  
contrahere lege diuina (ingr.) irritante nedum prohibente) tractabim. hoc scilicet  
utrumq. simul ostendem. s. et nō. eē. hoc verum, max. de diachonis et hypodiachon  
sed et de presbyteris, et q. sacre ordo in eccl. latina prius fuerit impē. prohibens tñ. g.  
diximus.

Et quidem q. nō. sit iure diuino prohibitum ext. et presbyteris contrahere, et  
sententia est om. fere doctor. et. s. tho. et aliq. dempto uno vel duob. inferiori  
nominis. nec videt posse dubitari, cum eccl. dispensavit et cum presbytero, cum in

Cum inferioribus aut diaconis aut subdiaconis sepe. quare illud probem, qd ecce prius  
prohibuit ex tribus insacris contrahere, qd cap irrita fecerit m<sup>m</sup>.

230  
166

Et impium h<sup>ic</sup> ex concil. Arelaten<sup>si</sup> .ij. 28. d. preterea placuit ut deinceps non ordina-  
tur diacones conjugati, nisi qui prius conuersionis pp<sup>o</sup> confessi fuerint castitate. ubi Gra-  
tian<sup>us</sup> dicit. Verum illa priore autho<sup>re</sup> diaconibus videtur permitti coniugium, cum adra-  
cedotium t<sup>er</sup> conjugati prohibentur assumi, hec ille. ecce qd diaconiam contraheret  
Concil. Venetico. c. xj. h<sup>ic</sup> presbyteri diaconi atq; suddiaconi vel deinceps  
quibus ducendi uxores licentia non est, & ab inuicem nuptiarum euentus conuicia q<sup>u</sup>ia  
re prius no ita exant prohibiti.

In concilio. Anaxano seu Anchiritano .c. 9. et .10. eadem .d. 28. sic h<sup>ic</sup>, dia-  
coni quicunq; cum ordinantur si in ipsa ordinatione protestati sunt, dantes uelle  
se h<sup>ab</sup>ere uxores nec posse se continere, hi si postea ad nuptias peruenerint manent  
in ministerio, propterea qd hi eps licentiam dedit. quicunq; sane tacuerint, etsi  
aperint manus imponem, profesi continentiam, si postea ad nuptias peruenerint, a  
ministerio exire debebunt. hec ibi. liquet qd diaconos tunc contrahere et ma-  
monia tenere.

Concil. Toletano .c. 1. et in decretis ibonis lib. 3. sic h<sup>ic</sup>, Placuit ut diacones si uel in-  
tegrum uel casti sint, et continentis uite et si uxores habeant in ministerio constituantur, ita  
t<sup>er</sup>, ut si quis et ante interdictum, qd per priores (alias lusitanos) antea ep<sup>o</sup>s consti-  
tutum est, incontinentes cum uxoribus uixerint, presbyterij honore no cumulentur  
Siquis uero ex presbyteris ante interdictum filios suos suscepit, de presbyterio ad  
ep<sup>o</sup>atum no admittatur. hec ibi ubi et constat diaconos tunc q<sup>u</sup>isq; contrahere et uera  
esse m<sup>m</sup>.

Ibidem. c. 4. sic h<sup>ic</sup>. subdiaconus aut defuncta uxore, si uxorem aliam duxerit, ab  
off<sup>o</sup> in quo ordinatus fuerat remoueat<sup>ur</sup>, et habeat<sup>ur</sup> inter hostiariorum uel lectorum q<sup>u</sup>. ecce qd  
et m<sup>m</sup>. subdiaconi tenebat

In synodo Romana .c. 8. h<sup>ic</sup> nullum aut subdiaconorum ad nuptias transire preci-  
pim<sup>us</sup>, ne aliqua preuacuatione presumpserit, alias ne aliquam preuacuationem sum-  
pserit. / Constat et ex his uerbis qd si transierint ad nuptias, tenebant nuptias  
Leo Papa in epla. 82. que est ad Anastasium Thesalonien<sup>sem</sup> .c. 4. sic h<sup>ic</sup>. ad exhiben-  
dam t<sup>er</sup> perfecte continentie puritatem, nec suddiaconibus quidem carnale conubium  
concedit<sup>ur</sup>, et et qui h<sup>ab</sup>ent, sint tanq<sup>u</sup>am no h<sup>ab</sup>entes, et quibus habent permaneant singulares, q<sup>u</sup>  
si in hoc ordine, qui .4<sup>us</sup> accepit est, dignum est custodiri, q<sup>u</sup>o magis in .2<sup>o</sup> uel .3<sup>o</sup> sac-  
radum est q<sup>u</sup>o ibi et ex uerbis concedim<sup>us</sup> et dignum est. liquet no ita tunc ee prohibitum sub-  
diaconibus, ut eet ueritum

In epla. 2. Syricij Pape ad Himerium Taxarchonen<sup>sem</sup> .c. xj. d. 34. sic h<sup>ic</sup>. quisquis sane  
clericus aut uirgam, aut certe .2<sup>am</sup> coniugem duxerit, omni ec<sup>cl</sup>ia dignitate preuilegio max<sup>ime</sup> de-  
det<sup>ur</sup>, laica sibi t<sup>er</sup> conone concessa, qua ita demum potest possidere, si nihil postea pro-  
pter

propter quod hanc perdat, admittat: hec ibi tenebant  $\S$ . coniugia illoq. eto. sicut  
penderent aut priuarentur ministerio

Concil. Gangrasi .c. 4. d. 28. sic h $\bar{c}$ , si quis dixerit presbyterum coniugatum,  
quam occasione nuptiarum, q. offerre n $\bar{o}$  debeat et ab ei $\bar{o}$  oblatione ideo se abstat, h $\bar{c}$   
thema sit  $\rightarrow$  Hinc constat simul e $\bar{e}$  inconiugio et ministerio altari tunc t $\bar{p}$ o $\bar{r}$   
presbyteros

Concil. Neocasariense .c. 1. d. 28. et indeceto iboni $\bar{u}$  lib. 3. sic h $\bar{c}$ . presbyter si  
rem dixerit ab ordine illum deponi debere, q. si fornicat $\bar{u}$  fuerit, uel adulte $\bar{r}$ . con  
serit extra ecc $\bar{e}$  abijci et ad penam inter laicos redigi opp $\bar{r}$ . hec ibi. et t $\bar{r}$  n $\bar{o}$  separa  
tur ab uxore, arg $\bar{m}$ .  $\S$ . est q. m $\bar{u}$ m $\bar{o}$ . tenebat

In concil. Turonensi .c. 2. sic h $\bar{c}$ . et licet a p $\bar{r}$ ib $\bar{u}$  n $\bar{r}$ is e comisa auth $\bar{o}$ . id fuerit  
constitutum, ut quicumq. sacerdos uel leuita filio $\bar{r}$  procreationi operam dare fuerit  
conuict $\bar{u}$  a corone d $\bar{n}$ ica abstineret, nos t $\bar{r}$  huic distidioni moderationem adhiben  
tes et iusta constitutione molientes id decreuim $\bar{u}$ , ut sacerdos uel leuita coniugali  
cupis artib $\bar{u}$  inherens, uel a filio $\bar{r}$  procreatione n $\bar{o}$  desinens, ad altiorum gradum non  
cons $\bar{c}$ ndat, neq. sacrificia Deo offerre, uel plebi ministrare presumat. hec ibi et  
quib $\bar{u}$  idem h $\bar{c}$  qd ex precedentib $\bar{u}$

In concil. Auxelianen $\bar{u}$  .c. 8. sic dicit $\bar{u}$ . si quis diaconus in captiuitate  
q. uxori fuerit copulat $\bar{u}$ , reuersus, ab offi $\bar{o}$  o $\bar{r}$ o remouendus ministerio, cui sup  
are debet pro ad $\bar{u}$  sui leuitate / impleta pena pro satisfactione cor $\bar{o}$ . hec ibi. et t $\bar{r}$   
n $\bar{o}$  separat $\bar{u}$  ab uxore. erat  $\S$ . validum m $\bar{u}$ m $\bar{o}$ .

Martin $\bar{u}$  Papa et h $\bar{c}$ . d. 27. sic diaconus qui eligit $\bar{u}$  si contestat $\bar{u}$  fuerit p $\bar{r}$ u  
piendo m $\bar{u}$ m $\bar{o}$ . et dixerit se in castitate non posse manere, hic n $\bar{o}$  ordinat $\bar{u}$ , q. si  
dinatione tacuerit et ordinat $\bar{u}$  fuerit, et postea m $\bar{u}$ m $\bar{o}$ . desiderauerit, sit aliq $\bar{u}$   
aministr $\bar{o}$ . et vacet a clero. ubi Gratian $\bar{u}$  hac auth $\bar{o}$ . dat $\bar{u}$  intelligi, q. illi quib $\bar{u}$   
res habent uel accipere uolunt, nec diaconus nec sacerdos fieri p $\bar{r}$ t, nisi contin  
tiam profiteant $\bar{u}$ , si uero diacon $\bar{u}$  ministr $\bar{o}$  a se uoluerit, contendo m $\bar{u}$ m $\bar{o}$ . licet  
ubi, nam etsi in ordinatione sua castitatis uotum d $\bar{n}$ icauerit, t $\bar{r}$  tanta est uis in  
uigij, q. neq. ex violatione uoti p $\bar{t}$  dissolui ipsum coniugium. unde Aug. in lib. de  
coniugali / ad Iulianum. quidam nubentes post uotum a se uoluerit adulter $\bar{u}$  e $\bar{e}$ , ego  
dico uobis q. grauiter peccant, qui tales diuidunt. Ecce sentit Gratian $\bar{u}$  diaconus  
uote coherere, sicut Aug. de eo qui uouit et postea contrahit. et ita q. professio  
uotum in diaconatu habebat vim simplicis uoti quare erat prohibitio contra  
tationem

In concil. auerneu $\bar{u}$  .c. 3. dicit $\bar{u}$ , in concilio namq. Neocasariensi. scriptum est, presby  
si uocem accepit ab ordine deponat $\bar{u}$ , si uero fornicat $\bar{u}$  fuerit aut adulte $\bar{r}$ . po  
petauerit ampl $\bar{u}$  pelli debet et ad penam redigi, hec ibi. ubi mag $\bar{u}$  pecc $\bar{u}$  dicit $\bar{u}$  esse et  
quam mag $\bar{u}$  punit $\bar{u}$  forni. uel adulte $\bar{r}$ . presbyteri, q. accipere uocem, q. n $\bar{o}$  est, nisi m $\bar{u}$ m $\bar{o}$ . et  
ratum et uerum  $\S$ . tunc presbyteris erat prohibit $\bar{u}$ , n $\bar{o}$  t $\bar{r}$  iuratum. /

Et multa sunt eiusmodi, quae idem habent, et hoc exat prohibitum ne simul vacent co  
nugio et sacri ordinis officio. et si hoc iam diaconi permittebat, aut presbyteri cum  
sensu laico promovebant, et si contra tentabant contrahere suspendebant officij ministe  
rio, itaq; exat prohibitio et non annullatio matrimonij: -

idem h<sup>2</sup>. d. 23. c. de Syracusane. et d. 31. c. aliter, et c. qm in Romani  
Et in Concil. carthaginens. 2<sup>o</sup>. et h<sup>2</sup>. d. 34. c. cum in preterito, et c. cum de quosdam,  
ubi de episcopis presbyteris et diaconibus tunc statuit ut continentes sint, et ab uxoribus continent  
nulla mentione facta de hypodiachonibus, quare de illis evidenter inde constat posse tunc  
contrahere matrimo<sup>m</sup>. Idem et d. 31. c. ante tricenarium. et c. nicena de dicto illo Panu  
tij confessoris, qui suavit concilio ne prohiberent episcopi presbyteri diaconi subdiaconi  
cum coniugibus quas ante consecrationem duxerant cohabitare, honorabiliter confessus nuptias  
et castitatem dicens esse cum propria coniuge conuictum, et hoc idem synodus laudabit  
et nihil ex hac parte sancit, sed in uniuscuiusq; loco non necesse permisit. et c. qm  
in Romani eadem d. idem h<sup>2</sup>. non in perpetuum. s. sed tempore oblationis a complexu uxoris  
uxoris abstinere obligari. ex quibus omnibus sequitur uxorem fuisse hac de re diversis pro  
vintibus et temporibus legem, et semper prius fuisse prohibitiones, q<sup>u</sup> annullationes, seu irri  
tationes matrimonij. et q<sup>u</sup> sacramento fuit prius prohibens imp<sup>m</sup> q<sup>u</sup> diximus, ac perinde, non  
semper q<sup>u</sup> ecc<sup>l</sup>. prohibet aliquid, statim irritum facit, et annullat, et in hijs quae sunt  
annullare et irrita facere, et quae postea annullavit

Sequitur et ex dictis non esse iure diuino prohibitum ex tribus in sacris contrahere, et presby  
teris, q<sup>u</sup> si nonnulli, ut Thomas Vualden. Joa. maioris. 4. d. 24. q. 2. oppositum sentire  
videntur de presbyteris, et parisiens. Academia consuit, Papam aut non posse dispensare  
cum presbytero, ut uxorem ducat, aut non nisi pro magna et gravi causa. aut sunt in  
telligendi dicere id esse valde conforme iure naturali et diuino, q<sup>u</sup> s. non simul coniugio vacent  
et presbyteratus ministerio. horum. n. duorum exercitia simul repugnare videntur. non tamen ordo  
et matrimonij vinculum ex natura rei aut diuino iure. Sive precedat matrimo<sup>m</sup>. et sequatur  
ordo, sive e contra. itaq; lege diuina seu naturali non est prohibitum taliter positum  
tum, presbyterum contrahere nec coniugatum fieri presbyterum, imo et passim fit ut  
coniugatus ex consensu uxoris, quando est suspecta de incontinentia fiat presbyter, q<sup>u</sup> aut  
presbyter ducat uxorem, si velit a ministerio abire licet non sepe fiat, q<sup>u</sup> tamen factum  
est, et dispensatum per ecc<sup>l</sup>. Quod si hoc non satis est absque periculo potest negari dicti dodo  
res, qui consilia sentia est aliorum omnium, et numerum. et authoritas protestantium

Passent et alias forte concordari utroque sensu per distinctionem iuris diuini, quae et pro  
multis alijs seruire poterit, in quibus diuersi doctores contradicere videntur, dum alij vocant ius  
diuinum id, quod alij humanum tamen seu ecclesiasticum, aut canonicum vocant, quod tamen  
ut videamus oppositum intelligere, inde ius aliqd dici naturae, diuinum vel humanum. s. ab auctore illius  
nam ipsa aut deo seu homine, et sic ecclesiasticum ius, q<sup>u</sup> vel politia ecc<sup>l</sup>. vel magistratus  
ecc<sup>l</sup>. est auctori illius, sicut civile aut politicum, q<sup>u</sup> magistratus aut civilis politia. canonicum

in ius

Canoniam tñ us dicitur a canone, et qđ canon idem est quod regula, sic dicitur  
ius canonicum. 2. regulare, qđ canonibus seu regulis contentum, et licet regula  
sive canon vere dicatur quęcumq; lex (quare et ius civile posset dici hoc modo cano-  
nicum seu regulare) ex usu tñ seu acomodatione nō iam ius canonicum dicitur  
opponitur civili iuri, et solet capi quę nōdum pro iure humano, ecc. s. verū et pro  
re diuino sicut et libri canonici vocantur libri sacre script. vel tota ipsa sacra scriptu-  
ra, decreta et concilia Pontificum et scđōr, sunt et pnt dici libri canonici  
aut dicantur ius canonicum, quare bteungus ius et diuinum positium, ut opponitur  
naturali, et ecc. vocat canoniam, qđ continet in canone sacre scripturas,  
decretos seu decretalium

Est et ius diuinum duplex, nāle. s. sive nāe, et positium, qđ vocatur et conditio  
nāle, cum. n. sit De) author nāe totus, exit et iuris nāe. omne qđ ius nāe diuinum est  
sed positium ius diuinum vocatur, qđ est superadditum ipsi nāe, aut supra ipsam nāe  
ut est pcept. de bapt. et alijs sacramentis, et oē illud, quod nō habet ortum ex ipso  
aut ex lumine naturali.

Sciendum p. est, quod diuinum ius dicitur, ut inqđ opponitur naturali, vel qđ est ab ipso  
De) auctore, aut qđ ab eo mediante homine, aut et illud, quod est ab homine per pō-  
tem collatam a deo, aut per inspirationem et exultationem inspirata a deo ipso, seu  
tinda sp) scđ. quomodo et ius humanum seu ecc. quę dicitur ius diuinum sive Dei  
dina. et institutio?

Ex his aut eguivocationibus, qđ. s. non ad illas attenditur oriuntur dubia et questionē  
et reperiuntur contrarie sentē, aut que tales videntur in libris doctor, que tñ nomina  
horū distinctione. et varia significatione nō difficile pnt concordari

Pro maiori aut horū explicatione notandum, qđ sicut De) est author oīm reip  
ita est et author iuris nāis sive nāe, et diuini et canonici, atq; et humani, alijs  
et alio modo, hęc aut De) triplicem modum operandi, quosdam. n. creaturas fecit  
creavitq; ita perse ipsum imm. ut neque eas fecerit per alias causas medias, nāq;  
cum alijs, sed oīo sine illis iuxta id Aug. qui fecit te sine te, quomodo creauit  
celos, elem. et hominum animas creat, alia vero operatur De) aut per oīs  
et creaturas, aut nō sine illis, iuxta id Aug. non iustificabit te sine te, hoc aut  
tingit bifariam quę eleuando creaturas ipsas sive oīs. 2. per virtutem nāalem  
per infusam ad actiones aliquas super nāles seu miraculosas, in quas creature ipse  
poterant et ut infra. per virtutem illis in creatione inditam, nisi nouo modo  
uarent et asumeret a deo per nouam virtutem tunc illis collatam, Deum tñ  
teum. docuerunt ad dictas actiones, sic qđ per illas aut cum illis De) operatur, et  
huiusmodi effectus, qui creatam nām credunt, specialiori modo dicuntur eē Dei, velut  
dum ignis nōdum non comburebat tres pueros et alios martyres, verum et tempera-  
bat, seu refrigerium adferebat et dum sol ardebat, et hoīes operabantur miracula  
et sacra. grā, dona spūs s. s. et idem oēs affectus miraculosi, qui sunt per  
aut

aut nō sine illis, hoc 2<sup>o</sup> modo sunt Dei et fiunt ab eo Alio et 3<sup>o</sup> modo operant<sup>r</sup>  
Dei per cas. 2<sup>o</sup> iuxta virtutem illis inditam in creatione, et huiusmodi sunt omnes  
actiones nāe seu nales, ut generationes et alij motus, et horum effectus seu termini, qui omnes  
proprie, et comuni dicuntur effectus creaturarum seu 2<sup>o</sup> causarum, q̄ secundi ḡn̄s effectus  
et nō adeo proprie seu stricte dicuntur opera Dei, sicut ea que sunt primi et secundi ge-  
neris, esto Dei sit omnium author

252  
168

Simili modo de iuribus seu legibus dicere possumus, cum sint et creature quedam et Dei  
effectus, q̄. | aliqua iura seu leges sunt diuine et adeo imm. 2. non per homines,  
neq̄ Angelos, neq̄ cum illis sed a solo Deo, et huiusmodi sunt leges et principia nalia  
sive speculabilia sive practica, a quo. n. est nā ipsa, est et inclina. nāe, et quod ipsa  
est impressum, talia sunt p̄. principia, et precepta Decalogi, propriissime (inḡ) Dei et  
Deo, abo dicuntur iura nāe, q̄ ipsi nāe sunt instanda, uelut ius gentium dicitur, quod  
omnibus gentibus cōtex est inditum, huiusmodi ḡn̄s et cōtex, siquē Dei imm. 2. et perse ipm  
reuelaret, seu reuelauit Proph̄is et scrijs hominibus, et angelis, per imm. 2. (inḡ) ins-  
pirationem, non per homines prophetas seu Angelos, nec per signa exteriora, sed ita ut  
Dei solo imprimat menti Angelice uel humane, et hec iura seu leges corres pondent  
illis Dei creaturis, quas ipse solus, nō per cas̄ medias, aut cum illis creauit

2. aut modo sunt leges seu iura aliqua Dei, que ipse per Angelos, prophetas seu s.  
alios viros dedit et promulgauit, sic q̄ utit̄ illis, uelut preconibus, nō ut authoribus di-  
catis legum uelut q̄ Angelus, aut propheta, Moses, seu Apl̄us loquuntur in persona Dei  
et ut nuntij et precones Dei, uelut q̄ dicunt dicit Dns, ut Paulus Dns dicit non ego  
omnia. n. hec uere et imm. 2. sunt uerba et leges Dei, et sic iura diuina, tunc. n. q̄  
reuelantur seu manifestantur, inspirantur ipsi prophetis, Angelis seu Apostolis, et que  
huiusmodi ḡn̄s sunt, correspondent actionibus Dei miraculosis, que exant 2. ḡn̄s. que aut  
sunt eiusmodi, ex uerbis scripture et modo loquendi communiter innotescit

Textij aut ḡn̄s sunt leges seu iura, que uere et proprie dantur ab hominibus, et dicuntur  
iura hominum et leges, sive eccl̄. sint sive ciuilia, et tñ per potatem et uirtutem,  
quam hēnt ab ipso Deo, ut dum ab eo constituuntur legis latores, prophete, Apl̄i. seu Re-  
ges, et horum legum seu iurium homines nō tm̄ sunt precones, seu nuntij Dei, sed autho-  
res et legis latores sub Deo. Eiusmodi leges, q̄ Moses propheta seu Apl̄us nomine suo  
loquuntur, uelut dum Paulus dicit, ego dico non Dns. omnes. n. Moses propheta et Apl̄i  
q̄s aliqua loquuntur, et dicunt suo nomine, ultra ea que nōre Dei et ut nuntij Dei seu  
precones dicunt, et sic est inuenire in Paulo, et alijs scrijs. noni et ueteris testam̄. Statuta  
et precepta Prophetica seu Apl̄ica, itaq̄ nō sunt diuina proprie et stricte, licet talia q̄s  
uocantur, q̄ continentur in diuina scrip̄. tñ in illis p̄t eccl̄. dispensare, et tñ variantur, qua-  
lia exant, que Apl̄i. ad. 15. Statuerunt de suffocato, immolatis et sanguine. et multa  
alia similia, que reperiri est in sacra scrip̄. et esto hec omnia large loquendo diuina possint

dici

possint dici, illa tñ potiq, que ecc<sup>ca</sup>. aut cano<sup>a</sup>. dñz, q̄ ciuilia et politica  
Leges uel Dei iura / aut ordinationes dñz, et sepius q̄ magis ad legem accē  
dunt supernālem, et immediatē q̄ dixerunt in finem supernālem q̄ iura  
ciuilia, et amplj sunt spūalia, et minj naturalia hēnt. n. se / ecc<sup>ca</sup>. seu cano<sup>a</sup>.  
iura / ad legem Dei supernaturalem, ut ciuilia ad legem nāg, ut. n. hęc legē nāg  
seruiunt, ministrant, et subalternant, ita cano<sup>a</sup>. seu ecc<sup>ca</sup>. iura Dei legi et fini super  
naturali, ministrant seruiunt et subalternant. huic est, ut hęc sepe ad doctoribz  
iura manda<sup>ta</sup>. et Dei / ordinationes dicant, et q̄ hęc nō sunt paria seu equalia  
imo quedam grauiora et sandiora / et māg conditione, et arduitate / alijs, idē  
isthec comuni ac sepius diuina uel diuini iuris aut Dei ordinationes dñz. huius  
generis sunt mandata de celibatu, et non contrahendo mīm. max. ep̄s et presby  
teris, et ius decimarū quoad octam, ieiunium. 40<sup>me</sup>. et alia

Si ergo responderi p̄t ad omnia, que adducunt, ut probent iuris diuini esse  
libatum presbyteris et eccl<sup>ibz</sup> in sacris, siue autho<sup>top</sup>. sint sc̄pt̄s, uel Pontifi  
cum aut concilijs decreta, et (ut didum est) in multis alijs dubijs et materijs proba  
rit hęc distinctio et consideratio, perquam intelligit̄ idem ius et presb<sup>teris</sup>. passē  
ci et uocari diuinum et humanum uerē iuxta varias nominum significaciones